
• INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO, CAMPUS CUIABÁ- OCTAYDE 

ERRA TA 01 - Edital nº 106/2018 PPGEN/DPG/PROPES/IFMT 

Considerando a não observância ao item 7.4.4 do Edital nº 106/2018 PP

GEN/DPG/PROPES/IFMT que trata do Processo Seletivo para Ingresso no Mestra

do em Ensino - Turma 2019, da Segunda Etapa da Fase li: Entrevista com a Comis

são de Seleção do PPGEn ou banca por essa designada, referente aos candidatos 

das Linhas 1 e 2, assim como a necessidade de zelar pelo princípio da vinculação 

ao instrumento convocatório e legalidade, o Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Mato Grosso resolve: 

1. Anular o processo classificatório da Fase li : Entrevista das Linhas 1 e 2; 

li. Anular os Resultados Preliminar e Final: Fase li das Linhas 1 e 2; 

Ili. Anular o Resultado Final da Seleção das Linhas 1 e 2; 

IV. Convocar todos os candidatos das Linhas 1 e 2 para nova Entrevista assim 

que estabelecido novo cronograma; 

V. Suspender o período de matrícula e entrega de documentos para os candida

tos das Linhas 1 e 2. 

Ressaltamos que os atos acima citados somente se aplicam aos candidatos 

das Linhas 1 e 2, quanto aos resultados da Linha 03, permanece o cronograma do 

Edital 106/2018 PPGEN/DPG/PROPES/IFMT. 

Cuiabá, 11 de março de 2019. 

:2'/~ s: ~ 
Prof. Dr. Gei on Jader Mello 

Coordenador do rograma de Pós-Graduação em Ensino - PPGEn 


